
Maceio - terça-feira
21 de junho de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 359

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 20 DE JUNHO DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 828/2012.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PA nº 1.11.000.001249/2011-64).
Despacho: Expeça-se ofício solicitando as informações necessárias sobre o trâmite 
do inquérito policial objeto da requisição de fl. 18.

Proc: 978/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Em face da morosa tramitação da ação de improbidade administrativa 
noticiada, proposta em agosto de 2003 (v. sentença de fls. 14/16), determino o 
encaminhamento de cópia dos autos ao Conselho Nacional de Justiça, para os fins 
de direito.

Proc: 2153/2016.
Interessado: Eli Lilly do Brasil.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Notifique-se a requerente para completar a exordial, no prazo de 20 
(vinte) dias, esclarecendo a que órgão de execução do Ministério Público dirigiu 
a petição de fl. 2.

Proc: 2185/2016.
Interessado: Juízo de Direito da Comarca de Campo Alegre.
Assunto: Encaminhamento dos Autos 0700223-32.2015.8.02.0008, para os fins do 
art. 28 do CPP.
Despacho: Considerando o parecer da Assessoria Técnica que opinou “pela 
designação de Promotor de Justiça para atuar no caso, conforme o disposto no 
art. 28 do Código de Processo Penal”, designo a Promotora de Justiça Viviane 
Sandes de Albuquerque, titular da 11ª Promotoria de Justiça de Arapiraca, com 
atribuições perante o 1º Juizado Especial de Arapiraca, para adotar as providências 
que a situação reclama.
Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, encaminhe-se cópia fotostática integral 
deste processo administrativo, por e-mail e pelos correios, à Promotora de Justiça 
designada. Oficie-se ao Juízo de Direito interessado.

Proc: 2288/2016.
Interessado: 4ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral de 
Justiça, especialmente a edição da Portaria nº 485/2016, determino o arquivamento 
do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2289/2016.
Interessado: 4ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral de 
Justiça, especialmente a edição da Portaria nº 484/2016, determino o arquivamento 
do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2294/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com a 
seguinte ementa: “Administrativo. Formalização de termo de mútua cooperação 
técnica, científica e operacional, objetivando a fiscalização de produtos e serviços 
oferecidos no mercado de consumo, que se revelem prejudicial à sociedade, a ser 
firmado entre o Conselho Regional de Química  - 17ª Região e o Ministério Público 
do Estado de Alagoas. Necessidade de apreciação da oportunidade e conveniência. A 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
21 de junho de 2016132

formalização do termo de mútua cooperação técnica com os objetivos perseguidos, 
orna o juízo discricionário da autoridade administrativa competente. Nada obsta 
à formalização do pacto pretendido, sugerindo a remessa dos autos ao setor com 
devidas atribuições, para as providências que o caso requer”. Ao Setor de Contratos 
para as medidas cabíveis.
Proc: 2331/2016.
Interessado: Joe Cavalcante da Rocha, Funcionário desta Procuradoria Geral de 
Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Após, arquive-se.
Proc: 2335/2016.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Expedientes nºs 00008965/2016 e 
00009079/2016).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas de estilo.
Proc: 2458/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (IC nº 1.11.001.000218/2014-29).
Despacho: À Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público.
Proc: 2459/2016.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 000080.2014.19.001/8-023).
Despacho: À Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público.
Proc: 2460/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 000220.2014.19.001/5-025).
Despacho: À Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público.
Proc: 2490/2016.
Interessado: Luiz Marques da Silva.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
Proc: 2493/2016.
Interessado: Dr. Lean Antônio Ferreira de Araújo, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para as medidas de estilo.
Proc: 2520/2016.
Interessado: Confederação Brasileira de Futebol - CBF.
Assunto: Encaminhamento de laudos técnicos.
Despacho: À Assessoria Técnica para análise e parecer.
Proc: 2538/2016.
Interessado: Sindicato dos Trabalhadores em Seguridade Social (Saúde, 
Previdência, Assistência Social) e Trabalho no Estado de Alagoas - SINDPREV.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se cópia dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da 
Fazenda Municipal e à 26ª Promotoria de Justiça da Capital.
Proc: 2539/2016.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG para as medidas cabíveis.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 20 de junho de 2016.

Andressa Loureiro de Mendonça Alves
Assessora Técnica

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 246901

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATO PGJ nº 4/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições previstas 
no art. 9°, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 
1996, e
Considerando o recesso previsto no art. 37 da Lei nº 6.564, de 5 de janeiro de 2005, 
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender as atividades, no âmbito do Ministério Público do Estado de 
Alagoas, a partir do dia 23 de junho vindouro (quinta-feira);
Art. 2º - Determinar que o retorno das atividades seja no dia 4 de julho de 2016.
Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 20 de junho de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 246902

PORTARIA Nº 523, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições e em atendimento ao requerido no Proc. 
2537/2016, RESOLVE designar o Dr. JOSÉ CARLOS SILVA CASTRO, 
2º Promotor de Justiça de Penedo e Coordenador do Núcleo de Defesa do 
Patrimônio Público do 1º CAO, para atuar conjuntamente com a Promotoria 
de Justiça de Viçosa, no Processo nº 0700186-18.2016.8.02.0057, para fins 
de apoio no desenvolvimento das investigações e eventual propositura de 
medidas judiciais.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 524, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2185/2016, 
RESOLVE designar a Dra. VIVIANE SANDES DE ALBUQUERQUE 
WANDERLEY, 11ª Promotora de Justiça da Arapiraca, para atuar nos 
autos nº 0700223-32.2015.8.02.0008, em tramitação no Juízo de Direito da 
Comarca de Campo Alegre.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 246897

. . . .

Escola Superior do Ministério Público

PORTARIA ESMP/AL nº 17 DE 20 DE JUNHO DE 2016

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do 
parágrafo 3º, do artigo 6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa 
“Voluntariado do Ministério Público de Alagoas” a prestadora de serviço 
voluntário FERNANDA JASYARA NUNES CORREIA, estabelecendo sua 
lotação na Promotoria de Justiça de Maribondo, com efeitos retroativos a 
01.10.2015. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

. . . .

Conselho Superior do Ministério Público

NOTA DECLARATÓRIA

O Presidente do Conselho Superior do Ministério Público de Alagoas 
declara aos senhores Conselheiros e ao público em geral que a 18ª Reunião 
Ordinária do CSMP/AL, agendada para a data de 20 de junho de 2016 
(segunda-feira), não se realizou em razão da falta de quorum regimental, 
tendo comparecido os Excelentíssimos Senhores Conselheiros Sérgio Jucá, 
Denise Guimarães de Oliveira e Valter José de Omena Acioly. Ausentes, 
justificadamente, os Conselheiros Marcos Méro, Walber José Valente de 
Lima e Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.

Maceió, 20 de junho de 2016.

Sérgio Jucá
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 246906


